EMENDA Nº  26, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 67, DE 2011
SL Nº 605, DE 2011
Dê-se ao artigo 9º do projeto em epígrafe a seguinte redação:

Artigo 9º Os servidores aposentados ou que vierem se aposentar com fundamento nos artigos 3º e 6º da Emenda à Constituição Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e no artigo 3º da Emenda à Constituição Federal nº 47, de 5 de julho de 2005, terão acrescentados no cálculo dos proventos, o Prêmio de Desempenho Individual - PDI à razão de 1/30 (um trinta avos) por ano de serviço público prestado ao Estado de São Paulo.

Parágrafo único - Para fins do disposto no “caput” deste artigo, o PDI será calculado com base no artigo 4º desta lei complementar, na proporção de 50% (cinqüenta por cento), no período de1º de julho de 2011 a 31de julho de 2012 e de 100% (cem por cento), a partir de1º de agosto de 2012.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa corrigir injustiça que está sendo cometida contra os servidores já aposentados que, durante toda sua vida funcional, dedicaram-se arduamente para que o serviço público do Estado mantivesse um desempenho da melhor qualidade possível.

Sala das Sessões, em 17-11-2011.

a) Enio Tatto a) Marcos Martins a) José Zico Prado a) Donisete Braga a) João Antonio a) Ana do Carmo a) Simão Pedro a) Luiz Claudio Marcolino a) João Paulo Rillo a) Adriano Diogo a) Hamilton Pereira a) Isac Reis a) Carlos Grana a) Luiz Moura